18 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, Questio 2, art. 1 Réponse, § 44, F f. 3vb ; O f. 4ra : « Respondendum quod sicut dicit hic et sicut dicit Boetius *De consolatione*, et Dionisius : « omnia bonum appetunt siue appetitu naturali siue appetitu deliberatiuo » ». À moins que ce soit indiqué autrement, les traductions sont à moi. Pour la référence à Boèce, cf. Boèce, *De consolatione Philosophiae*, III, pr. 11, § 30-34 (éd. Moreschini 2000), p. 89-90 : « Neque nunc nos de voluntariis animae cognoscentis motibus, sed de naturali intentione tractamus [...] Nam ne in animalibus quidem manendi amor ex animae voluntatibus, verum ex naturae principiis venit. Nam saepe mortem cogentibus causis, quam natura reformidat, voluntas amplectitur, contraque illud, quo solo mortalium rerum durat diuturnitas, gigendi opus, quod natura semper appetit, interdum coerctet voluntas. Adeo haec sui caritas non ex animali motione, sed ex naturali intentione procedit [...] Quare nihil est quod ullo modo queas dubitare cuncta quae sunt appetere naturaliter constantiam permanendi, devitare perniciem. ».

19 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a.1, propositum, F f. 3va ; O f. 4ra : « § 38 <1> De primo sic : appetitus sequitur cognitionem. Ergo, cum non sit in omnibus cognitio boni, neque erit in omnibus boni appetitus. § 39 <2> Item, sicut appetitus sequitur cognitionem, sic operatio sequitur appetitum. Ergo, sicut non est in omnibus operatio ad bonum, non erit in omnibus boni appetitus. § 40 <3> Item, in quarto *Topicorum* : « secundum appetitum omnes dicuntur boni et mali », ita quod

Voici la solution au premier argument :

À la première objection, il faut dire que l'appétit est double : naturel et volontaire ou délibératif. Et ce qu'on dit que l'appétit suit la connaissance est vrai de l'appétit volontaire ou délibératif, et non du naturel. Ou bien dis que le 'toutes choses' suppose seulement pour l'homme qui, d'une certaine manière par communication avec toutes les choses peut être dit 'toutes choses'. Et c'est constaté qu'en prenant de cette façon le 'toutes choses', la connaissance <du bien> est en toutes choses parce qu'<elle est> dans l'homme qui d'une certaine manière est toutes choses.<sup>20</sup>

Dans cette solution, le maître se limite à reprendre les éléments de la réponse en ce qui concerne l'appétit, en énonçant une distinction entre appétit naturel et volontaire ou délibératif. Des ces deux sortes d'appétit, seulement le volontaire nécessite d'une connaissance, le naturel constitue une tendance propre à la constitution intime des choses n'ayant pas besoin d'une connaissance antérieure. Mais le Pseudo-Peckham avance une réponse alternative : si le '*omnia*' suppose pour ou réfère à l'homme seulement en tant que toutes choses sont présentes en lui d'une certaine manière, donc la distinction entre les deux appétits n'est plus nécessaire. Notre maître va reprendre cette deuxième réponse encore deux fois : dans une autre solution que l'on analysera plus loin<sup>21</sup> et dans l'exposition littérale.<sup>22</sup>

Notre maître reprend la discussion sur l'appétit lors qu'il pose la troisième question par rapport à l'interprétation de '*omnia appetunt bonum*' : dans la créature quelle est la cause ou le

---

secundum appetitum boni dicuntur boni, secundum appetitum mali dicuntur mali. Si ergo omnia appetunt bonum, possum dicere quod et homines mali et angeli mali essent boni, hoc autem falsum, ergo primum. ».

20 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a.1, ad primum, F f. 3vb ; O f. 4ra : « Ad primo obiectum dicendum quod duplex est appetitus : naturalis et uoluntarius siue deliberatiuus. Et quod dicitur quod appetitus sequitur cognitionem, uerum est de appetitu uoluntario siue deliberatiuo, et non de naturali. Vel dic quod li '*omnia*' supponit solum pro homine, qui quodammodo per communicationem cum omnibus potest dici '*omnia*'. Et constat quod sumendo hoc modo '*omnia*', in omnibus est cognitio quia in homine qui quoddam modo est *omnia*. ».

21 Cf. ci-dessous, n. 39.

22 Cf. ci-dessous, n. 40.

principe par lequel on dit qu'elle désire le bien?<sup>23</sup> Or, le principe de cet appétit n'est ni dans la matière ni dans la forme,<sup>24</sup> mais plutôt dans l'imperfection et le défaut des choses, un manque qui leur vient du fait qu'elles sont créées *ex nihilo*, et c'est dans le souverain bien qu'ils désirent son perfectionnement et sa complétude, un appétit qui leur vient du fait qu'elles sont créées *ab aliquo*. Ce défaut quant à l'être est commun à toutes les créatures, mais l'homme possède encore un autre défaut, à savoir quant au libre arbitre :

Il faut répondre que toute créature, parce qu'«elle est» créature, est naturellement déficiente quant à la raison d'exister. Par conséquent, sous la raison par laquelle elle est créature, elle tire son existence d'un autre. Donc, en raison de ce défaut quant à l'être, «la créature» est mue vers la Cause Première qui est le principe et la raison donnant l'être à la créature. Et cet appétit est commun à l'homme et à toute autre créature, comme aussi est commun le défaut quant à la raison d'existence, sauf ceci : il y a dans l'homme un défaut quant au libre arbitre, qui, puisqu'il est une faculté de la volonté et de la raison, en raison de son défaut, est mû naturellement vers le bien suprême, en tant qu'il est connu et aimé, parce que par le «bien suprême», lorsqu'il est ainsi «connu et aimé», il doit être perfectionné et comblé. Et à cause de cela, bien que dans le reste des créatures l'appétit du bien suprême est d'une seule manière, il est en l'homme de deux manières, tel qu'il a été vu, et je n'établis pas la cause de cet appétit «comme» matière ou forme, mais «comme» imperfection naturelle, soit quant à l'être, soit quant au libre arbitre. En effet, des deux manières ou quant aux deux la créature rationnelle a un défaut, tandis que le reste des créatures a «seulement» le premier défaut «c'est-à-dire, quant à l'être».<sup>25</sup>

23 Cf. ci-dessus, n. 17.

24 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a. 3, propositum, F f. 4ra ; O f. 4rb : « Item, « due sunt differentie in anima : una que est omnia facere, alia qua est omnia fieri », et cum utraque sit creata, naturaliter tendit utraque in summum bonum. Et constat quod altera est sicut materia et altera sicut forma. Quare patet quod neque materie per se, neque forme per se, debetur iste appetitus. ».

25 Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Lectio I, q. 2, a. 3, responsio, F f. 4ra-b ; O f. 4rb : « Respondendum quod omnis creatura, eo quod creatura, deficiens est naturaliter quo ad rationem existendi. Vnde, ratione qua creatura est, trahit suam existentiam ab alio. Ratione ergo illius defectus quo ad esse mouetur in Primam Causam que est principium et ratio dans esse creature. Et iste appetitus communis est homini cum omni alia creatura, sicut et defectus quo ad rationem existentie communis est, preter hoc : quo ad liberum arbitrium defectus est in homine, quod cum sit facultas uoluntatis et rationis, ratione sui defectus naturaliter mouetur in summum bonum, ut est cognitum et amatum, quia ab eo, ut sic est, habet

Maintenant, on sait déjà que soit toutes choses absolument parlant – en ce qu’elles ont un défaut d’être –, soit l’homme – dans le sens où en lui sont présentes toutes les choses – désirent le bien.<sup>26</sup> Or, ce désir est naturel de la part de toutes choses, mais l’homme désire le bien et de manière naturelle et aussi de manière volontaire, c’est-à-dire qu’en connaissant le bien il l’aime et désire se perfectionner et s’achever en lui.

La nécessité de distinction entre les appétits étant établie grâce à l’argument que l’appétit suit la connaissance, chacun avance à son tour une alternative. Dans le *De Bono* (vers 1245) d’Albert le Grand,<sup>27</sup> *appetitus* est divisé en *perfectus* et *naturalis* :<sup>28</sup> l’appétit naturel est la capacité ou l’aptitude ou l’inclination vers la perfection, tandis que l’appétit parfait est celui avec appréhension de l’objet désiré.<sup>29</sup> Par ailleurs, dans le *Super Ethica* (1250-1252), Albert révisé sa division de l’appétit :

---

perfici et compleri. Et propter hoc, cum in ceteris creaturis sit uno modo appetitus summi boni, duobus modis est in homine, ut uisum est, nec pono eius appetitus causam materiam uel formam, set naturalem imperfectionem, uel quo ad esse, uel quo ad liberum arbitrium. Vtroque enim modo siue quantum ad utrumque deficit rationalis creatura, cetera uero creature quo ad primum. ». Voir aussi plus loin, *Ibid.*, § 70, F f. 4rb ; O f. 4rb : « creatura omnis et ex nichilo est et ab aliquo. Secundum hoc defectus creature potest comparari ad illud ex quo est creatura, et secundum hoc creatura ratione defectus non appetit uel mouetur ad bonum set potius ad non esse siue malum. Vel potest considerari per comparisonem ad illud a quo, et secundum hoc creatura, ratione defectus quem habet respectu cause a qua nata est perfici et compleri, appetit Primum ens siue summum bonum. ».

26 On s’arrêtera plus loin sur la nature de ce bien vers lequel toutes choses tendent.

27 Dans son *De bono*, Albert le Grand commence par se poser la question ‘Qu’est-ce que le bien ?’ et il énonce d’abord trois définitions celle d’Aristote que nous exposons, une d’Avicenne et une autre d’Algazel. Cf. Albert le Grand, *De Bono*, I, q. 1, a. 1, éd. Kübel 1951, p. 1.

28 Cf. Albert le Grand, *De Bono*, I, q. 1, a. 1, éd. Kübel 1951, p. 4 : « est appetitus perfectus, et ille est cum apprehensione. Et est appetitus naturalis, qui nihil aliud est, quam aptitudo et inclinatio eius quod est in potentia, ad perfectionem ; et ille est in omnibus et de hoc intelligitur, quod dicitur, quod bonum est, quod omnia appetunt, sicut dicit Philosophus in fine I *Physicorum*, quod materia appetit formam sicut femina masculum et turpe bonum ».

29 Relativement au concept d’appréhension qui implique une délectation on trouve un intéressant développement chez Avicenne, *Métaphysique (Liber de philosophia prima sive de scientia divina)*, VIII, 7, éd. Van Riet 1980, t. II, p. 431. Pour le texte correspondant dans l’édition arabe, voir Ibn Sînâ, *Ilahiyât min al-Şifâ’*, éd. M. Marmura 2004, p. 297. Pour une étude comparative sur Avicenne et les artiens cf. Buffon 2010, pp. 85-103.

L'appétit se dit doublement : soit parce que l'appétit est une partie de leur être, et ainsi seulement les choses animales et les choses ayant connaissance sont dites 'désirer' (*appetere*), parce que l'appétit est en eux une partie de l'âme ; soit par l'appétit du mouvant, comme la flèche tend vers un endroit déterminé à partir de l'appétit du mouvant, et ainsi toutes les choses désirent (*appetunt*) le bien, autant les naturelles que les artificielles, <qui sont> déterminées par l'appétit du Premier mouvant pour ses propres fins.<sup>30</sup>

Comme on a vu, l'objection que l'appétit suit la connaissance est déjà bien installée pour le temps d'Albert. Or, le premier témoin encore existant de cette objection semble être le Pseudo-Peckham, étant donné que le *Commentaire de Paris* et celui de *Naples* manquent le début.

De sa part, Robert Kilwardby (vers 1245) considère que l'appétit est naturel et animal. L'appétit naturel est une inclination dans les choses pour opérer, tandis que l'appétit animal est seulement des choses animées.<sup>31</sup>

Les traces de l'argument « l'appétit suit la connaissance » vont continuer son chemin jusqu'à la fin du XIII<sup>e</sup> siècle.<sup>32</sup> Thomas d'Aquin, dans sa *Sententia libri ethicorum* (1271-1272) reprend et transforme la réponse d'Albert :

30 Albert le Grand, *Super Ethica*, Liber I, Lectio I, éd. W Kübel 1968, p. 7 : « Sed videtur falsum, quia non omnium est appetitus, quia ipse sequitur cognitionem. Ad quod dicendum, quod aliquid dicitur appetere dupliciter: Aut quia appetitus est pars esse eorum, et sic sola animalia et habentia cognitionem appetere dicuntur, quia appetitus est in eis pars animae. Aut per appetitum moventis, sicut sagitta tendit ad determinatum locum ex appetitu moventis, et sic omnia appetunt bonum tam naturalia quam artificialia, per appetitum primi moventis determinata ad proprios fines. ».

31 Robert Kilwardby, *Scriptum in libros ethicorum*, C f. 285va, P f. 1va : « Ad intelligendum hoc quod dicit omnia appetere bonum, sciendum est quod duplex est appetitus scilicet naturalis et animalis. Naturalis appetitus est inclinatio naturalis in rebus ad aliquid operandum que proporcionantur uirtuti appetitiue in animalibus. Animalis autem appetitus est tantum animatarum. Primo autem appetitu omnia appetunt. Secundo uero tantum animata. ».

32 Albert semble abandonner cet argument dans son deuxième commentaire (vers 1260-1265?), quoiqu'il garde la théorie de l'appétit naturel prise du premier livre de la *Physique* d'Aristote, cf. Albert le Grand, *Ethica*, Liber I, Tract. III, c. VII, éd. Borgnet 1891, p. 39. Sur la datation du deuxième commentaire, cf. Müller 2001, pp. 310-312.

Ce qu'il dit 'ce que toutes choses désirent' ne doit pas être compris seulement sur les choses ayant une connaissance, lesquelles appréhendent le bien, mais aussi des choses qui manquent de connaissance, lesquelles tendent vers le bien par un appétit naturel, non comme si elles connaissaient le bien, mais parce que par quelque connaissant elles sont mues vers le bien, c'est-à-dire par l'ordonnance de l'intellect divin, à la manière dont la flèche tend vers la cible par la direction de l'archer;<sup>33</sup> mais le fait même de tendre vers le bien est désirer le bien.<sup>34</sup>

Vers la fin du siècle on trouve le même argument utilisé par Raoul le Breton (Radulphus Brito) dans ses *Questiones super librum Ethicorum Aristotelis* (vers 1295-1299).<sup>35</sup> Dans sa réponse, Raoul distingue l'appétit des choses parfaites (qui consiste à conserver leur perfection) et l'appétit des choses imparfaites. Mais ce dernier se divise à son tour, selon la division d'Albert, en cognitif comme l'appétit animal, et naturel, lequel ne suit pas la connaissance de celui où il est mais de celui qui le dirige, à la façon de la flèche.<sup>36</sup> L'interprétation de Raoul poursuit la ligne de la division de l'appétit lancée par le Pseudo-Peckham au début de la réception de l'*Éthique*.

33 La métaphore de l'archer se trouve quelques lignes plus loin dans l'*Éthique à Nicomaque* (I, 1, 1094 a22-24).

34 Thomas d'Aquin, *Sententia libri ethicorum*, éd. R.A. Gauthier 1969, p. 5, b165-175 : « Quod autem dicit: 'Quod omnia appetunt', non est intelligendum solum de habentibus cognitionem, quae apprehendunt bonum, sed etiam de rebus carentibus cognitione, quae naturali appetitu tendunt in bonum, non quasi cognoscant bonum, sed quia ab aliquo cognoscente moventur ad bonum, scilicet ex ordinatione divini intellectus, ad modum quo sagitta tendit ad signum ex directione sagittantis; ipsum autem tendere in bonum est appetere bonum. ».

35 Sur la date et la parenté intellectuelle de ce commentaire consulter I. Costa, « Introduzione », dans Radulphus Brito, *Questiones super librum ethicorum Aristotelis*, éd. I. Costa 2008, pp. 154-155.

36 Radulphus Brito, *Questiones super librum ethicorum Aristotelis*, Liber I, Questio 4, éd. I. Costa 2008, pp. 186-187 : « Omnis appetitus sequitur cognitionem, sed multa sunt entia que non habent cognitionem; quare multa sunt que non habent appetitum, nec per consequens bonum appetunt. [...] Sed intelligendum propter solutionem rationum quod duplex est appetitus in entibus imperfectis : nam quidam est cognoscitius sequens cognitionem siue formam apprehensam in eo cuius est, sicut appetitus animalis ; alius est appetitus naturalis qui non sequitur formam apprehensam in eo cuius est, sed magis in eo quod dirigit naturam, ad modum quo sagitta vadit ad signum directa a sagittante. [...] Ad aliam. Omnis appetitus consequitur cognitionem : verum est, cognoscitius et animalis ; sed appetitus naturalis non oportet, in eo cuius est, sed in aliquo alio dirigente naturam. ».

Par contre, l'alternative posée par notre maître dans la théorie *omnia-homo*, même si elle a joui d'une certaine popularité, semble s'estomper vers le mitan du siècle.

### *Omnia*

Puisque notre auteur déplace l'interprétation de l'appétit – ou plus précisément du mot *appetunt* – vers l'interprétation du mot *omnia*,<sup>37</sup> il faut donc examiner l'analyse qu'il fait de ce mot dans la phrase « *omnia appetunt bonum* ».

Lors de son analyse du mot *appetitus* nous avons mentionné une alternative à la réponse de la distinction des appétits. L'alternative (*omnia-homo*) indiquait que le mot *omnia* dans ce contexte réfère exclusivement à l'homme, en tant qu'il inclut en soi, par une certaine communauté, toutes les choses (*quodammodo per communicationem cum omnibus*).<sup>38</sup> Notre maître reprend cette théorie plus loin dans le contexte d'une réfutation de la prétention que toutes choses désirent la béatitude. Ici encore la formulation de la théorie est ontologiquement forte, à savoir l'homme (*omnia-homo*) est d'une certaine manière habité par toutes choses :